
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03578
 Del: 30/05/2014
 Esecutivo da: 03/06/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione personale e servizi generali

OGGETTO: 
Rinnovo abbonamenti periodici anno 2014 Direzione Servizi Tecnici. [in economia - affidamento 
diretto. art. 125, comma 11 D.lgs 163/2006]

Il RESPONSABILE POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 3443 / 29.3.2012 il sottoscritto è stato delegato alla  
gestione  dei  capitoli  di  spesa  della  Direzione  Servizi  Tecnici  assegnati,  con  l’adozione  dei  relativi  
provvedimenti  di assunzione degli impegni contabili;

Preso atto che:
• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 

163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;
• con  D.G.C.  n.  450  del  30.12.13,  sono  state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio 

provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  con le 
limitazioni di seguito richiamate: 

l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/00 il  
quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

Visto  che  per  gli  adempimenti  di  questa  Direzione  si  ritiene  opportuno  sottoscrivere  e/o  rinnovare 
l’abbonamento annuale ai periodici ed ai quotidiani  specializzati in materia di opere pubbliche e di tecnica  
impiantistica, di legislazione amministrativa e di contabilità pubblica, in grado di garantire l’aggiornamento  
normativo e  la continuità di formazione del personale dell’Ufficio;

Esaminato l’elenco predisposto dall’Ufficio interno incaricato e ritenuto, pertanto, di procedere a rinnovare 
l’abbonamento ai seguenti periodici e quotidiani:

Antincendio
Appalti e Contratti

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03578



Area
Bollettino Ingegneri
Bollettino ICR
Kermes
I Beni Culturali
Recupero e Conservazione
TSport
Tutto Normel
Il Sole 24 ore
Electra Omnia Net
Guida al Pubblico Impiego
Edilizia e Territorio

Considerato che da comunicazioni pervenute  dalle rispettive Case Editrici, gli importi da corrispondere 
per il rinnovo di detti abbonamenti sono i seguenti:

TITOLO COSTO INTESTATARIO
Antincendio 128,00 EPC Periodici srl
Appalti e Contratti 167,00 Maggioli S.p.A. - Periodici
Area 77,00 Tecniche Nuove SpA 
Bollettino degli Ingegneri 235,00 Collegio degli Ingegnari della Toscana Srl
Bollettino ICR 28,00 Nardini Press Srl
Kermes 39,00 Nardini Press Srl
I Beni Culturali 60,00 Beta Gamma 1 Srl
Recupero e Conservazione 35,00 De Lettera Editore 
Tsport 68,00 Editoriale TSPORT S.r.l.
Tutto normel (3 abbonamenti) 418,50 TNE srl tutto normel
Il Sole 24 ore 358,90 Il Sole 24 ore S.p.A. Servizio Abbonamento
Electra Omnia Net 1.342,00 Comitato Elettrotecnico Italiano
Guida al Pubblico Impiego 173,00 Il Sole 24 ore S.p.A. - Periodici
Edilizia e Territorio 208,00 Il Sole 24 ore S.p.A. - Periodici

TOTALE 3.337,40

Dato che la spesa per gli abbonamenti di cui sopra deve essere anticipata integralmente e pertanto essa 
non soggiace  alle  limitazioni  di  cui  all’art.  163 del  D.Lgs  n°  267/00  in  quanto  non suscettibile  di  
frazionamento in dodicesimi; 

Precisato che il pagamento degli importi  avverrà, ad avvenuta esecutività della presente determinazione,  
con successivo atto  tramite bonifico bancario o versamento con  bollettino di conto corrente postale;

Verificata la congruità della spesa;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;
Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

1. di procedere a sottoscrivere l’abbonamento annuale ai  periodici e quotidiani elencati in premessa;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03578



2.  di  impegnare   la  spesa  complessiva  di  €.  3.337,40 necessaria  per  il  finanziamento  dei  suddetti 
abbonamenti  sul Capitolo 43260 “Acquisti di beni di consumo” del Bilancio Esercizio 2014, dove esiste 
la necessaria disponibilità.

Elenco beneficiari:

cod. TITOLO COSTO INTESTATARIO CIG
14564 Antincendio 128,00 EPC Periodici srl ZB90F00D61
21865 Appalti e Contratti 167,00 Maggioli S.p.A. - Periodici ZE00F00786
10599 Area 77,00 Tecniche Nuove SpA Z150F007B7

 23038 Bollettino degli Ingegneri 235,00
Collegio degli Ingegnari della 
Toscana Srl Z5F0F0080D

45610 Bollettino ICR 28,00 Nardini Press Srl Z960F0082B
45610 Kermes 39,00 Nardini Press Srl ZB70F0083D
45608 I Beni Culturali 60,00 Beta Gamma 1 Srl ZC60F0085C
45609 Recupero e Conservazione 35,00 De Lettera Editore ZB80F00882
26471 Tsport 68,00 Editoriale TSPORT S.r.l. ZB10F00895

17021
TuttoNormel  (n. 3 
abbonamenti) 418,50 TNE srl Z200F008B8

19671 Il Sole 24 Ore Quotidiano 358,90
Il Sole 24 Ore S.p.A. - Servizio 
Abbonamenti Z7F0F008D5

12959 Electra Omnia Net 1.342,00 Comitato Elettrotecnico Italiano ZE90F008F8
19671 Guida al Pubblico Impiego 173,00 Il Sole 24 Ore S.p.A. – Periodici ZED0F00911
19671 Edilizia e Territorio 208,00 Il Sole 24 Ore S.p.A. – Periodici Z010F00930

TOTALE 3.337,40

3) di rinviare a successiva determinazione di liquidazione il pagamento degli importi sopra evidenziati

Firenze, lì 30/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Saulo Cappellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43260 0 14/003642 00 128
2) 43260 0 14/003643 00 167
3) 43260 0 14/003644 00 77
4) 43260 0 14/003646 00 235
5) 43260 0 14/003647 00 28
6) 43260 0 14/003649 00 39
7) 43260 0 14/003650 00 60
8) 43260 0 14/003651 00 35
9) 43260 0 14/003652 00 68
10) 43260 0 14/003653 00 418,5
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03578



11) 43260 0 14/003654 00 358,9
12) 43260 0 14/003655 00 1342
13) 43260 0 14/003656 00 173
14) 43260 0 14/003657 00 208

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03578


